ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAPITÃ

GOVERNO MUNICIPAL
PORTARIA Nº 381/2025

EMENTA: Nomeia os membros da COMISSÃO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO prevista no
Edital de Chamamento Público 004/2025 para
avaliação dos inscritos no processo de seleção
de projetos culturais inscritos por agentes
culturais de Jaguapitã com recursos da Política
Nacional Aldir Blanc.

EDISON RODRIGUES DE ALMEIDA, PREFEITO DE
JAGUAPITÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, e a Lei nº14.399/2022 (Lei PNAB), a Lei nº
14.903/2024(Marco regulatório do fomento à cultura), o
Decretonº11.740/2023 (Decreto PNAB), o Decreto nº
11.453/2023(Decreto de Fomento) e a Instrução
NormativaMINCnº10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e
Acessibilidade),

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os membros para compor a COMISSÃO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO de Agentes Culturais inscritos
com Projetos Culturais no Edital de Chamamento Público n.º
004/2025 para Fomento à Execução de Ações Culturais a ser
concedido a Agentes Culturais Pessoas Físicas, Grupos e
Coletivos Culturais sem Personalidade Jurídica (sem CNPJ) e
Pessoas Jurídicas a serem executados através de recurso
proveniente da Política Nacional Aldir Blanc, conforme abaixo
especificado:

•
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo

•
LUCIANA DA SILVA ROSA

•
Secretaria Municipal de Assistência Social

•
DALILA APARECIDA DA SILVA

•
NÁDIA TEIXEIRA CAÍRES

Art. 2° A Presidência da Comissão será ocupada por um
integrante eleito entre os relacionados acima.

Art. 3º É atribuição da COMISSÃO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO avaliar a pertinência de
autodeclaração dos proponentes optantes por cotas que se
identificam como pretos, pretas, pardos ou pardas, conforme
classificação do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE). A Comissão seguirá critérios exclusivamente
fenotípicos, a ascendência negra não será fator a ser
considerado na condição de ser negro.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUAPITÃ

Em 21 de maio de 2025.

EDISON RODRIGUES DE ALMEIDA

20/01/2026, 14:11 Prefeitura Municipal de Jaguapitã

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/9CB5E19A/0cAFcWeA4PUWMWvAOHFPqpudD8LiNnxb8r0WT40XVhYWaepWRztQZLz1T5aO… 1/2

Prefeito Municipal

Publicado por:
Leandro Moreira da Silva

Código Identificador:9CB5E19A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

20/01/2026, 14:11 Prefeitura Municipal de Jaguapitã

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/9CB5E19A/0cAFcWeA4PUWMWvAOHFPqpudD8LiNnxb8r0WT40XVhYWaepWRztQZLz1T5aO… 2/2